tute ad sacerdotium se vocatum sentit. Ceterum, tentationibus plerumque solum post pugnam plus minusve seriam cedere solet; et quando lapsus est, statim peccatum intimo animo dolet, suamque fragilitatem deplorat, et emendationem proponit; sed plerumque sine successu. Tandem post plurium annorum experimentum totque repetitos relapsus confessarius, habita etiam ratione aliorum eius indolis adiunctorum, ipsi absolute declarat, iam non esse solidam spem vitae castae in statu sacerdotali, cumque idcirco, utpote non vocatum, ad statum laicalem redire debere; quod nisi nunc firmiter proponat et superioribus seminarii apto modo significet, eum iam absolvi non posse. Agapitus hanc confessionis sui decisionem nimis rigidam et praeproperam esse arbitratur, tum quia non est habituatus in proprio sensu, sed solum ex fragilitate cecidit lapsumque semper statim doluit. tum quia adhuc integro anno distat a subdiaconatu. seque hoc tempore adhuc vere emendare potest, tum denique quia S. Alphonsus solum probationem plurium mensium postulat. Quoniam vero confessarius in sua decisione persistit, poenitens non absolutus recedit, et nunc venit ad Titium. — Postquam huic casum suum sincere exposuit, novo confessario cum lacrimis supplicat ut sui, utpote vere contriti, misereatur et secum patientiam habeat, quia, divina adiutus gratia, se plane emendaturum esse sperat.

I. Principia generalia.

119. — Certum est, ad licite recipiendos Ordines sacros requiri altiores animi dispositiones quam quae sufficiunt ad alia sacramenta. Est hacc hodie communis in Ecclesia sententia theologorum et canonicarum. Non enim ad hos Ordines recipiendos sufficit bonitas negativa seu absentia ab affectu actuali peccati mortalis, sed requiritur bonitas *positiva*, « bonitas excellens », ut ait S. Thomas (*Suppi.*, q. 36, a. 1), « bonitas praecellens et habitualis », ut dicit S. Alphonsus (VI. n. 67), specialiter in materia castitatis. Ratio est, T ipsa sanctitas ministerii, ad quod candidatus aspirat; qua de re ita S. Thomas: « Per sacrum Ordinem aliquis deputatur ad dignissima ministeria, quibus ipsi Christo servitur in sacramento altaris, ad quod requiritur

1 Agitur hic, ut supponimus, de lapsibus plene deliberatis deque peccatis certe gravibus, non de pollutionibus semi-voluntariis et dubie mortalibus.

maior sanctitas interior quam requirat etiam religionis status » (II-II, q. 184, a. 8) — 20 Nisi ordinandus iam nunc maxime in virtute castitatis sit firmiter radicans, saepe eveniet ut postea sacrosancta sui ministerii munia, quae statum gratiae habitualis requirunt (scilicet sacrificium Missae et administratio sacramentorum), indigne et sacrilege obeat et ita sacerdos infelix evadat. Imo haud raro postea cadet in peccata luxuriae talia, quae scandalo sint fidelibus. — Hinc Ius Canonicum severissime edicit: «Episcopus sacros Ordines nemini conferat quin ex *positivis* argumentis *moraliter certus* sit de eius canonica idoneitate; secus non solum gravissime peccat, sed etiam periculo sese committit alienis communicandi peccatis» (can. 973, § 3); ad hanc autem idoneitatem dein Codex imprimis postulat: «Mores ordini recipiendo congruentes» (can. 974, § I, 20). Ita quoque S. Alphonsus: «Ad hanc probationem ab Episcopo exquirendam, non quidem sufficit quod ipse nihil mali noverit de ordinando; sed *debet fieri certus de eius positiva probitate*» (VI, 803). (Cfr. infra n. 132, i°). Nequaquam igitur de hac idoneitate in materia morum sufficiunt argumenta *negativa*, quod scilicet nihil grave contra candidati mores notum est; neque etiam sufficit ea de re *dubium positivum*, quo nempe pro utraque contradictionis parte gravis habeatur iroabilitas; nam Ecclesia expresse requirit, ut Episcopus hac de re habeat *certitudinem moralem*, utique illam late dictam quam S. Thomas «probabilem», «prudentem», «opinativam» vocat (cfr. supra n. 19); qua videlicet, etsi non omnis erroris formido exulcet, excludatur tamen prudens dubium, ita ut Episcopo, omnibus sedulo perpensis, certe ad notabiliter probabilius videatur, candidatum postea castitatem statui sacerdotali congruentem esse servaturum. Si secus est, valet principium: «In dubiis pars tutior est sequenda», id est dimissio e seminario.

120. — Quoniam vero haec moralis idoneitas etiam ad forum internum et sacramentale spectat, Ecclesia statuit, ut in quolibet seminario, praeter directorem spiritualem, apti nominentur confes-

¹ Vide hoc prolixè a S. Alphonso probatum in *Th. Mor.* VI, 63 sqq. — Pulcherrima de sublimi sacerdotii dignitate scripsit Leo XIII in Encycl. 8 Dec. 1902 ad Vescovi d'Italia. (*A. S. S.* XXXV, p. 257 sqq.) et Pius XI in Lite. Encycl. 20 Dec. 1935 *De Sacerdotio catholico* (*A. A. S.*, 1936, p. 6 sq.).

³ De hisce sacerdotibus non vocatis dicit Catechismus Romanus: «Quo quidem hominum genere nihil infelicius ac miserius, nihil Ecclesiae Dei calamitosius esse potest» (P. j. Cap. 7, qu. 3).

sarii, qui, si ex confessione pateat aliquem non esse moraliter certo idoneum ferendo oneri castitatis perpetuae, ipsum poenitentem tempestive moneant de gravi obligatione resiliendi a proposito sacerdotii; cui decisioni poenitens utique se submittere tenetur: ipsa enim lex naturalis prohibet quominus quis appetat gravissimum in Ecclesia ministerium, ad quod obeundum idoneus non iudicatur. Sic S. Congr. Episc. et Regul., approbante Summo Pontifice Pio X, die 18 Ian. 1908 praescripsit in *formis* pro Seminariis Italiae: «Ad audiendas alumnorum confessiones, praeter spiritualem directorem, quidam docti atque pii sacerdotes designabuntur, qui, memores gravis suae obligationis et ad tramitem probatorum auctorum, poenitentibus suis in eorum dubiis consilia luminaque praebeant, *imponendo obligationem se a statu ecclesiastico retrahendi* iis, qui se non vocatos ostenderit » (n. 56) Huiusmodi ergo confessorius debet in hac re decernenda religiose et prudenter incedere; debet tentantes contra castitatem hortari, eis indicare resistendi remedia, eosque, si quando lapsi sunt, non semel aut iterum, sed saepe instanterque monere, eos, utpotest non vocatos, ad sacerdotium provehi non posse, nisi tempestive se prorsus emendent et de hac virtute in posterum custodienda securitatem et moralem certitudinem praebeant. Debet praeterea in hac capienda decisione perpendere omnia adiuncta, non solum candidati aetatem, lapsuumque frequentiam, sed etiam constitutionem physiologicam et psychologiam, indolem, virtutem etc. Debet interca ipsemet Deum frequenter orare, ut in hac re gravissima id decernat quod magis ad eius gloriam bonumque Ecclesiae ducat.

Ne tamen hac in re nimia relinquatur errandi libertas, ad aliqua magis particularia descendere iuvabit, tum quoad lapsuum naturam et frequentiam pro diversa aetate, tum quoad alia adiuncta quae confessorius in practico suo iudicio formando prae oculis habeat oportet.

1 Cfr. *Acta Sanctae Sedae*, t. XLI, p.

II. Regulae particulares praesertim quoad circumstantiam aetatis.

121. — Circa vitium pollutionis solitariae in candidato ad sacerdotium generatim haec pro varia aetate sequenda videntur¹.

a) Qui a tenera iam aetate (puta 6-12 annorum) constantem quasi habuit consuetudinem se impudice tangendi cum voluntaria delectatione sensuali vel partim sexuali, sed postea quasi numquam in pollutiones voluntarias lapsus est, certe ut candidatus sacerdotii admitti potest. Sin autem post tempus pubertatis hanc consuetudinem licet aliquoties interruptam, per plures annos deliberatis pollutionibus continuavit, generatim a statu clericali amplectendo graviter dehortandus est; quia praecox illa diuturnaue consuetudo eius organismum valde disposuit ad excessus sexuales; unde postea conatus quasi heroici requirerentur ad eam extirpandam vel constanter superandam. Talis autem virtus heroica per totam vitam in candidato ordinario praesupponi nequit, sed iuxta communiter contingentia de futuro indicandum est.

b) Qui aetate pubertatis (13-16 annorum) per aliquod tempus etiam consuetudinem se voluntarie polluendi habuit, nequaquam idcirco a sacerdotio prohibendus est. modo nunc habeat fortem se emendandi voluntatem, innixam firma persuasione de sublimes status sacerdotalis dignitate, modo etiam media orationis et vigilantiae sedulo adhibeat, et paulatim saltem consuetudinem plane deponat: quod quidem, praesertim in seminario minoris vel collegio religioso, intra unum annum iam expectari potest, etiamsi forte annis proxime sequentibus unus alterve lapsus ob circumstantiam particularem adhuc occurrat. Huiusmodi candidati, sincere conversi, saepe optimi fiunt sacerdotes; eorum « delicta juventutis » Deus permittit, ut erga Ipsum semper vere contriti humilesque se praebeant, utque experientia edocti, in futuris mundi periculis cum scipsis et cum aliis fiant cautiore. magisque misericordes cum miseris peccatoribus.

c) Si quis per ultimos seminarii minoris annos (17-19 anno-

¹ Circa haec regulas consilium petivimus non solum a theologis moralistis, sed etiam a quodam medico psychiatri, optimo catholico.

² Quae in hac quaestione de seminariis minoribus et maioribus dicimus, applicanda sunt etiam institutis religiosorum, educandis candidatis sacerdotio destinatis, sive inferioribus in scholis apertis, sive in superioribus pro studii philosophicis et theologis.

De vitio pollutionis

rum) adhuc frequenter relabatur, puta semel aut bis singulis mensibus. sine notabili emendatione, genratim enixe hortandus est ut a proposito sacerdotii desistat; quia ex una parte frequentes illi lapsus ob maiorem aetatem iam sunt culpae graviores, et valde verisimiliter postea quoque, etsi cum interstitiis, evenient; ex altera vero parte semper difficilior evadit egressus e seminario et inchoatio novi vitae curriculum in mundo. Unde grave oritur periculum ob rationes naturales (vitam commodiorem, beneplacitum parentum, respectum humanum) persistendi in seminario et sine vocatione supernaturali ascendendi ad sacerdotium.

d) Si quis nihilominus, ultimis etiam seminarii minoris annis ita frequenter lapsus, ex vero desiderio supernaturali sacerdotii maius seminarium aut noviciatum instituti religiosi est ingressus, fieri quidem potest, et interdum quoque fit, ut ob vitae altioris novitatem, ob media abundantiora, maioremque fervorem, mente et voluntate prorsus convertatur et abhinc, etiamsi initio ob circumstantiam specialem adhuc una alterave vice ceciderit, pravam tamen consuetudinem vere superet; quo in casu tuto procedere potest.

c) Atvero si quis deinde — ut in casu nostro Agapitus — post aliquod continentiae tempus, puta unius anni, iterum recidit, non una alterave vice tantum, sed frequenter v. g. singulis fere mensibus, idque per notabile plurium annorum tempus, vix adest solida spes futurae continentiae per totam vitam. Qui enim voluntatem habet adeo debilem, ut intra sacra seminarii maioris moenia, ubi abundant naturalia et supernaturalia castitatis custodiendae media, in hac virtute firmus stare nequeat, profecto multo minus praesumi potest, cum postea, in mediis corrupti huius mundi periculo sibi quasi relictum, vitam castam statui sacerdotali necessariam esse ducturum. Imo, spectata etiam eius vita iam inde a seminario minore, graviter est praesumendum, ceteram eius vitam futuram esse velut continuam

1 Nostra aetate maiores etiam quam antea in sacerdotibus requiri virtutum qualitates, ita ostendit Leo XIII: «Causae graves et omnium aetatum communes decora virtutum multa et magna in sacerdotibus postulant; verumtamen nostra haec aetas plura quoque et maiora admodum flagitat... Quum hodie magna sit et ad plures diffusa corruptela morum, singularem prorsus oportet in sacerdotibus esse virtutis constantiam; ut praestantiam, l ugere quippe consuetudinem hominum minime possunt: immo applicare se propius multitudinem ipsis officii sui muneribus iubentur: idque in mediis civitatibus, ubi nuda iam Ere est quin permissam habeat et solutam licentiam. Ex quo intelligitur, virtutem in Clero tantum habere virium hoc tempore debere, ut possit se ipsa tueri firmiter, et omnia cum blandi, menta cupiditatum vincere, tum exemplorum pericula sospes superare » (Enc. 15 Febr. 188a; cfr. *Acta Leon. XUI*, vol. III, p. 23 sq.).

rdapsutum successionem, ad summum per aliquod tempus poenitentiae interdum interruptam. Unde deest illa moralis de idoneitate certitudo, quam sacri canones et ipsa lex naturalis postulant ad licitam in Ecclesia latina Ordinum susceptionem. Tali candidato ordinarie matrimonium unicum erit remedium certum contra carnis concupiscentiam, iuxta illud S. Pauli: « Si non se continent, nubant » (I Cor. c. vu, 9). Confessarius ergo, ubi primum iudicaverit, debitam illam certitudinem moralem de servanda lege coelibatus prudenter expectari iam non posse, suo poenitenti paterne quidem sed absolute significet, cum suo iudicio non esse vocatum, adeoque ad saeculum redire debere; cumque, nisi hoc nunc firme proponat, a se absolvi non posse.

122. — Atvero, praeter lapsum frequentiam, alia quoque hac in re sunt consideranda *adiuncta personalia*, quae haud raro in confessarii solutionem influere possunt. Videlicet: utrum candidatus ex quodam atavismo vel ex corporis constitutione admodum nervosa et psychopathica valde et quasi assidue propensus sit ad actus luxuriosos; quae propensio non nisi virtute heroica adeoque rarissima vinci possit¹; — utrum fortem infractamque habeat voluntatem ex vero amore vocationis sacerdotalis profectam, superandi suam passionem. in hacque pugna vere succedat: an potius indolem habeat mollem, debilem, sensibilem, potiusque melancholicam, etsi alioquin bonus, pius et regularis videatur; — utrum studia scriasque occupationes fastidiat, suaque solatia in rebus mundanis, lectionibus frivolis etc. quaerat; — utrum in oratione et disciplina regulari levis et tepidus sit. an **fervens**— utrum in seminario quidem satis caste vivat sed in feriis extra seminarium peractis regulariter secum ipso peccare soleat.

¹ Hinc supra citata Instructio S. Congr. de Sacramentis circa candidatos sacerdotii ait: « Non parum etiam proderit... inquirere, num aliquod abnorme ex parentibus in candidatum manasse coniici aut suspicari fas sit, ac praecipue num corporis habitus ad libidinem sit proclivis, quod atavismum sapiat » (§ 2, 70). Et parochis inquirendum praecipit: « Num inter parentes alicuius infirmitatis indicia, ac praecipue mentis morumque pravorum adsint, quae atavismum suspicari sinant » (Mod. II, 16°).

³ De alumno qui externam seminarii disciplinam parum curat, et defectum spiritus religiosi ostendit, Pius X in *Proprio* dici 1 Sept. 1910 ita loquitur: « Hoc animo comparatum si quem deprehenderit ephebei moderator, et si semel iterumque praemonitum, experimento facto per annum, intellexerit a consuetudine sua non recedere, cum sic expellat, ut neque a se neque ab ullo episcopo sit in posterum recipiendus. Haud enim facile creditur, domesticae disciplinae contemptorem a publicis Ecclesiae legibus minime **crurum** » (A. A. S., 1910, p. 667). Cfr. etiam can. 1371.

Quo plura huiusmodi adiuncta aggravantia confessarius in candidato frequenti pollutioni iam dedito detegit, eo citius — idque iam in seminario minore — concludet ad absentiam vocationis seu idoneitatis ad statum sacerdotalem. Ex dictis patet, regulas pro omnibus casibus fixas et determinatas statui non posse; nam semper etiam considerandae sunt qualitates et bonae et malae cuiusvis poenitentis, relate ad pericula maiora aut minora, postea in ministerio animarum ventura¹. Atque haec hactenus de peccato solitario.

III. Alii casus propositi et soluti.

x 123. — Occurrunt tamen alii sacerdotii candidati, qui secum ipsis soli raro quidem aut numquam peccare solent; sed qui cum aliis externe contra castimoniam aut saltem contra pudicitiam serio committunt, et de quibus saepe etiam confessarii in tribunali poenitentiae iudicium relate ad eorum vocationem sacerdotalem ferre debent. Casus praecipui hi quatuor sunt.

§ i. *Pravae amicitiae particulares.*

Sunt nimirum seminaristae qui singularem prorsus experiuntur *propensionem* sensibilem vel etiam carnalem erga alias personas iuniores sive eiusdem sive praesertim alterius sexus, eamque etiam saepe externe manifestant. Huiusmodi in seminario iam amores et amicitias particulares cum aliis sodalibus fovere conantur; max'ime in feriis saepe familiariter agunt cum puellis grandioribus, eisque specialia amoris et affectus signa ostendere quaerunt: oculis, verbis, iocis, litteris, manuum constrictionibus, aliquando etiam obviis osculis, complexibus, aliisque immodestiis; quae signa, licet saepenumero ad peccati mortalis malitiam non certo pertingant, nihilominus in

¹ Multa ex his adjunctis aggravantibus externa sunt, et confessarius, si ea ab ipso poenitente non iam audient, quandoque ultro aliunde accipiet. Caveat autem, ne ipse apud alios ex industria de iis inquirat, et sic sigilli confessionis indirecte saltem laedendi periculo se exponat. — Ceterum confessarius nihil se ingerat oportet in seminarii gubernationem, atque idcirco dimissionem ob externa illa adiuncta solis superioribus relinquat. In dubio tamen de internis dotibus suadere potest poenitenti ut ipse, si vehi, conscientiae statum candide seminarii superiori aperiat. Cfr. can. 530, § a.

Sectio Altera - Articulus III

materia castitatis animum produnt valde levem et statui ecclesiastico minime congruentem, imo admodum periculosum. Si huiusmodi candidati pravis illis inclinationibus non viriliter resistunt, sed, etsi saepe serio admoniti, facile eis cedunt, iam e seminario minore removendi sunt, quippe inepti ad sacerdotium, quod valde probab'liter postea culpis certe gravibus inquinabunt.

Quapropter etiam confessarii, si quid huius rei suspicantur, in confessione sedulo inquirant de hac sui poenitentis inclinatione agendique ratione, tum per annum in seminario, tum in reditu post ferias. Eos consiliis suis adiuvent, deficientes graviter moneant, periculum pro vocatione sacerdotali eis ostendant; et tandem, nisi plane se emendaverint, eis utpote non vocatis grave dent consilium, vel etiam praeceptum recedendi e seminario, vel saltem loquendi sincere de sui animi statu cum superioribus.

§ 2. *Actus graviter impudici cum complice.*

124. — Gravior est casus, si quis per *actus graviter impudicos cum complice* peccavit; quod haud raro occurrit, tum in ipso seminario maiore vel minore, tum extra seminarium per ferias cum personis sive alterius sive eiusdem sexus. Qua de re notandum est, perversam illam et abnormalem propensionem veneream erga eundem sexum, quam homosexualitatem vocant, esse quidem multo rariorem, sed in se periculosiorem et pertinaciorum quam pravum affectum erga diversum sexum. Canon 1371 generatim statuit: « E seminario... praesertim statim dimittantur qui forte contra bonos mores aut fidem deliquerint »¹. Haec utique directe ad solum forum externum pertinent, in quo prudentia praecipit, quoad talia facta, secreto commissum sed detecta et certo explorata, statim severe procedendum esse, ne periculum contagionis occulte latius serpat. Nihilominus confessarius, ut nobis quidem videtur, merito ex hoc canone pro foro sacramentali concludet, poenitentem qui tale factum cum complice secreto commissum in confessione accusat, non solum serio monendum esse, sed etiam, si idem altera vice contigerit, ordinarie sub gravi esse obligandum ut ipsemet, tamquam non idoneus, sub aliquo praetextu e seminario recedat. Cum hisce enim semper timendum est, ne fiant

¹ Advertas fac, « contra bonos mores deinceps » non solum per *actiones* impudicas, sed etiam per colloquia . . . per turpia, per lectionem librorum valde obscenorum etc.

aliorum plurimorum contagionis causa. Confessarius autem non solum bonum sui poenitentis, sed etiam bonum commune seminarii prae oculis habere debet, et in conflictu bonum commune privato bono praeferre.

§ 3. *Actus completus per copulam.*

125. — Multo gravior erit casus, si forte peccatum etiam fuerit *completum per copulam*. Hoc casu certe frequens lapsus nequaquam requiritur, sed unus actus copulae (fornicationis aut sodomiae), tempore seminarii aut minoris aut maioris etiam per ferias admissus, ordinarie sufficiet, ut a confessario gravissimum detur candidato consilium vel etiam praeceptum abeundi; imo si postea etiam altera vice talis lapsus acciderit, nostro iudicio gravis obligatio e seminaro recedendi, etiam sub poena denegandae absolutionis, omnino imponatur oportet. Copula enim illicite habita quo tempore quis ad vitam sacerdotalem se praeparat, animum vilem nimisque inverecundum prodit, et vehementer disponit ad iterato easdem delectationes quaerendas, ita ut semper prudens dubium de futura castitate sacerdotali permaneat.